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Annotatsiya. Mazkur maqolada XX asr boshlarida vujudga kelgan milliy uyg‘onish 

davrining yirik namoyandalaridan biri - Abdulla Avloniy hayoti va faoliyati tahlil 

qilinadi. Unda Avloniyning jadidchilik harakatidagi o‘rni, xalqni ilm va ma’rifatga 

chorlagan ezgu g‘oyalari, shuningdek, uning ta’lim va tarbiya borasidagi qarashlari 

yoritilgan. Shuningdek, “Turkiy guliston yoxud axloq” asarida ilgari surilgan ma’naviy 

va axloqiy fikrlar bugungi kun tarbiya jarayonlari uchun ham dolzarb ahamiyat kasb 

etishi hamda inson kamoloti va jamiyat taraqqiyotining asosiy omili sifatida talqin 

etilishi keng tahlil etilgan. Maqolada Avloniy merosining zamonaviy ta’lim-tarbiya 

tizimidagi ahamiyati ham ochib berilgan. 

Kalit so‘zlar: Abdulla Avloniy, jadidchilik, milliy uyg‘onish davri, ma’rifat, ta’lim, 

tarbiya, axloq, ilm, ma’naviyat, “Turkiy guliston yoxud axloq”, ma’rifatparvarlik, 

pedagogika, ilm va jaholat, yosh avlod tarbiyasi. 

 

XX asr boshlarida Turkiston xalqlari hayotida yangi davr milliy uyg‘onish davri 

boshlandi. Milliy uyg‘onish davri bu xalqning o‘z milliy qadriyatlari, tili, dini, 

madaniyati va tarixiga nisbatan ongli munosabat shakllanib, milliy o‘zlikni anglash 

jarayoni kuchaygan davrdir. O‘zbek xalqi tarixida bu bosqich XIX asr oxiri va XX asr 

boshlariga to‘g‘ri keladi. Shu yillarda yuzaga kelgan jadidchilik harakati jamiyatni 

yangilash, xalqni ilm va ma’rifatga chorlash, mustaqil fikrlash va taraqqiyot sari 

yetaklash g‘oyalarini ilgari surgan. 

Ushbu davrda Abdulla Avloniy, Mahmudxo‘ja Behbudiy, Munavvarqori 

Abdurashidxonov, Cho‘lpon, Fitrat singari ma’rifatparvarlar o‘z xalqining ma’naviy 

yuksalishi uchun jonbozlik ko‘rsatganlar. Ularning faoliyati millatni jaholatdan ma’rifat 

sari yo‘naltirish, yangi zamon ta’lim tizimini yaratish va mustaqil fikrlaydigan avlodni 

tarbiyalashga qaratilgan edi. Bu davrda xalqni jaholat, savodsizlik va qoloqlikdan 

chiqarish uchun ko‘plab ma’rifatparvar ziyolilar kurash olib bordilar.Shunday buyuk 

mutafakkirlardan biri Abdulla Avloniy. Bobomiz o‘z asarlari, darsliklari, o‘quv-

mailto:nigina.mahmudova06@gmail.com


European science international conference: 

THEORY OF SCIENTIFIC RESEARCHES OF WHOLE WORLD 

   

83 
 
 

 

qo‘llanmalari,maqolalari va ijtimoiy faoliyatlari  bilan o‘zbek xalqining 

ma’naviy uyg‘onishiga beqiyos hissa qo‘shgan. 

Abdulla Avloniy 1878-yil 12-iyulda Toshkentda Mergancha mahallasida to‘quvchilar 

oilasida tug‘ilgan.Oilasidagi moddiy yetishmovchiliklar sababli bolaligidan suvoqchilik, 

gʻisht quyish, pechkachilik, binokorlik, duradgorlik kabi kasblar bilan shugʻullangan. 

Bularning ortidan „Imoratchi usta” degan nom oladi. U tarjimai holida bu haqida shunday 

yozgan: “12 yoshimdan Oʻqchi mahallasidagi madrasada dars oʻqiy boshladim. 13 

yoshimdan boshlab yoz kunlari mardikor boʻlib ishlab, oilamga yordam qilib, qish 

kunlari oʻqir edim. 14 yoshimdan boshlab, oʻsha zamonga muvofiq har xil sheʼrlar yoza 

boshladim. Bu zamonlarda “Tarjumon” gazetasini oʻqib, zamondan xabardor boʻldim”. 

Oʻqchidagi eski maktabda, soʻng madrasada oʻqigan (1885- 1895). Madrasani bitirib, 

maktabdorlik bilan shugʻullandi. Orenburg, Qozon, Tiflisda chiqib turgan gazeta-

jurnallarni kuzatib borgan. 

Avloniy XX asr boshida jadidchilik harakatiga qoʻshildi. Toshkentdagi jadidlarning 

faol ishtirokchilaridan biri sifatida tanildi. 1906-yildan sheʼrlari bilan matbuotda qatnasha 

boshlagan. Arab, fors, rus tillarini oʻrganib, bu tillarda ijod qilgan mutafakkirlarning 

asarlarini oʻqigan, baʼzilari(masalan, Lev Tolstoy, Konstantin Ushinskiy asarlari)ni 

oʻzbek tiliga tarjima qilgan.  

1906-yilda “Taraqqiy”, 1907-yilda oʻz uyida “Shuhrat” gazetalarini chiqargan. Bu 

gazetalar yopib qoʻyilgach, 1908-yilda yashirin ravishda “Osiyo” gazetasini nashr etdi. 6-

sonidan soʻng hukumat bu gazetani ham taqiqlab qoʻygan.  

Avloniy birinchi boʻlib kimyo, geografiya, fizika va astronomiya fanlarini maktabda 

oʻqitish taklifini beradi. Ilgʻor gʻoyalarni maktab orqali xalqqa tarqatishga harakat qildi: 

Toshkent shahrining Mirobod mahallasida mahalliy aholi bolalari uchun yangi usul 

maktabi ochib (1908), oʻzi ona tili va adabiyotdan dars berdi.  

1909-yilda “Jamiyati hayriya” tuzib, yetim bolalarni oʻqitgan. Shu yili “Adabiyot 

yoxud milliy sheʼrlar” nomli toʻrt qismdan iborat sheʼriy toʻplamining birinchi juzʼini 

nashr ettirgan.  

1912-yilda Avloniy Toshkentning Degrez mahallasida ikki sinfli maktab ochgan. Bu 

maktabda dunyoviy fanlar oʻqitilishi bilan maktabxonalardan farq qilgan. 
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Avloniyning tarjimonlik borasidagi yutuqlari 

 
Avloniy xalqni ma’rifatga undashning o‘zi kifoya emasligini yaxshi bilgan. Shuning 

uchun ham u yangi uslub maktabini ochib, bu maktabda o‘zi bolalarni o‘qitadi. Shu 

maktab uchun “Birinchi muallim” (1909), “Ikkinchi muallim” (1912), “Turkiy guliston 

yoxud axloq” (1913), “Maktab gulistoni” (1916), shuningdek, olti qismdan iborat 

“Adabiyot yoxud milliy she’rlar” (1909-1916) singari darsliklar, alifbo va o‘qish 

kitoblarini yozdi. Ushbu kitoblar bolalar yoshi va saviyasiga mosligi, o‘quvchilarni 

tezroq savodxon qilishga yo‘naltirilganligi bilan zamonasining boshqa ta’limiy 

kitoblaridan ajralib turadi. Keyinchalik bu kitoblar Toshkentdagi barcha yangi usul 

maktablari uchun qayta-qayta nashr qilindi. 

Axloqiy-ta’limiy asarlar, darsliklar yozib, milliy uyg‘onish adabiyotining maydonga 

kelishi va rivojiga katta hissa qo‘shgan Abdulla Avloniy ijodi bugun ham 

ma’naviyatimizni boyitishga xizmat qilib kelmoqda. 

Abdulla Avloniy merosining shoh asari hisoblangan “Turkiy guliston yoxud axloq” 

asarida axloq, tarbiya, odob, ilm, vatanparvarlik,halollik kabi yaxshi xulqlar ulug‘langan, 

jaholat, bilimsizlik, hasad, yolg‘onchilik, dangasalik, kibr kabi yomon xulqlar 

qoralangan. Bu asar ikki guruhga ajratilib, “Yaxshi xulqlar” deb nomlangan qismiga 

33maqolat, “Yomon xulqlar” deb nomlangan qismiga 21 maqolat kiritilgan. 

Asar juda katta tarbiyaviy ahamiyatga ega. O‘quvchilarni axloqiy, ma’naviy va 

vatanparvarlik ruhida tarbiyalashda muhim manba hisoblanadi. 

Ko‘plab pedagoglar va o‘qituvchilar bu asardan dars va tarbiya mashg‘ulotlarida 

foydalanadilar. 

Ushbu asarda keltirilgan tarbiya haqidagi quyidagi fikri hozirgi kunda ham o‘z 

ahamiyatini yo‘qotmagan: “Tarbiya biz uchun yo hayot, yo mamot, yo najot, yo halokat, 
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yo saodat, yo falokat masalasidir.” Darhaqiqat, bu so‘zlarda tarbiyaning inson 

va jamiyat hayotidagi o‘ta muhim o‘rni chuqur ifodalangan. Insonning axloqiy 

kamol topishi, millatning taraqqiy etishi ham bevosita tarbiyaga bog‘liqdir. To‘g‘ri 

yo‘naltirilgan tarbiya yosh avlodni bilimli, odobli va vatanparvar etib voyaga yetkazadi. 

Shuning uchun har bir ota-ona, o‘qituvchi va jamiyat vakili yoshlarning tarbiyasiga 

mas’uliyat bilan yondashmog‘i lozim. 

Ma’rifatparvar bobomiz tarbiya haqida quyidagi fikrlarini bildirganlar: “Tarbiyani 

tug‘ilgan kundan boshlamoq, vujudimizni quvvatlantirmoq, axloqimizni kuchlantirmoq, 

zehnimizni rivojlantirmoq lozim”. Ushbu satrlar zamirida olam-olam ma’no bor.  

Avloniy fikricha, tarbiya inson hayotining eng boshidan boshlanishi, uning jismoniy, 

aqliy va ma’naviy kamolotini ta’minlashi zarur. Zero, tarbiya insonni mukammallikka, 

millatni esa yuksalishga eltuvchi eng muhim omildir.  

Har bir bola tarbiyasi oiladan, keyin esa maktab va jamiyat ta’sirida shakllanadi. 

Shuning uchun Avloniy tarbiyani inson hayotining asosiy poydevori deb bilgan. 

Tarbiyani o‘zini ham nisbiy tarzda 4 qismga bo‘lgan: 

1. Tarbiyaning zamoni. 

2. Badan tarbiyasi. 

3. Fikr tarbiyasi. 

4. Axloq tarbiyasi hmda uning ahamiyati xususida fikr yuritadi. 

Buyuk ma’rifatparvar Avloniy ta’lim va tarbiyani ajralmas tushuncha deb bilgan. U 

nafaqat tarbiyaga, balki ta’limga ham alohida urg‘u bergan, ilm va ta’limni insonni 

komillikka yetklovchi asosiy kuch deb bilgan.  

“Turkiy guliston yoxud axloq” asarining “yaxshi xulqlar” deb nomlangan qismida 

ilmga quyidagi ta’rifni bergan: “Ilm deb o‘qimak, yozmakni yaxshi bilmak, har bir 

kerakli narsalarni o‘rganmakni aytilur.  

Ilm dunyoning izzati, oxiratning sharofatidir.  

Ilm inson uchun g‘oyat oliy va muqaddas bir fazilatdur. Zeroki, ilm bizga o‘z 

ahvolimizni, harakatimizni oynak kabi ko‘rsatur. Zehnimizni, fikrimizni qilich kabi 

o‘tkur qilur. Savobni gunohdan, halolini haromdan, tozani murdordan ayurub berur, 

to‘g‘ri yo‘lga rahnamolik qilub, dunyo va oxiratda mas’ud bo‘lishimizga sabab bo‘lur”. 

Haqiqatan ham,ilm orqali insonning tafakkuri,fikrlash qobiliyati kengayadi, 

dunyoqarashi o‘zgaradi, jamiyatning taraqqiy etishiga,rivojlanishiga hissa qo‘sha 

oladigan shaxs bo‘lib yetishadi. Chunki ilm insonni bu dunyoda ham, oxiratda ham 

sharaflaydi. Ilmsiz nsonni esa mevasiz daraxtga o‘xshatadi. Ya’ni ilmsiz kishilar nafaqat 

jamiyatga, balki o‘z oilasiga, hattoki o‘ziga ham foyda keltira olmaydi. Ilmsiz inson-ko‘r 

odam kabidir, u hayotdagi haqiqatni anglay olmaydi, yaxshini yomondan ajrata olmaydi. 

Avloniy bunday kishilarni “jaholat qorong‘iligida yashovchilar” deb ta’riflaydi. Unga 
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ko‘ra ilm nur sochadi, ilmsizlik esa zulmatga olib kiradi. Shuning uchun ham 

Avloniy har bir insonni, yoshidan qat’iy nazar ilm olishga, o‘z ustida mustaqil 

ishlashga, ma’rifatli bo‘lib, jamiyatga o‘z hissani qo‘sha oladigan bo‘lishga da’vat etadi. 

Ilmi o‘zini ham 2 qismga ajratadi: 

1. Diniy ilmlar 

2. Fanniy ilmlar 

Ilm ikki yo‘nalishda - diniy va fanniy turlarga ajraladi. Diniy ilm insonning ma’naviy 

barkamolligini ta’minlasa, fanniy ilm hayotning barcha sohalarida yuksalish va yangilik 

sari yetaklaydi. Shu jihatdan, ilmli inson doimo izlanishda, o‘zini rivojlantirishda 

bo‘lishi, jamiyatga foyda keltirishni hayotiy burchi deb bilishi lozim. 

Xulosa qilib aytganda, Abdulla Avloniy o‘zining boy ilmiy-ma’rifiy merosi bilan 

o‘zbek xalqining ma’naviy rivojiga, ta’lim-tarbiya tizimining shakllanishiga katta hissa 

qo‘shgan. Uning asarlari va g‘oyalari bugungi kunda ham dolzarbligini yo‘qotmagan 

holda, pedagoglar va yoshlar uchun bebaho manba bo‘lib xizmat qilmoqda. 
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